Chính trị Quốc gia, tr. 98.
- (25) Nguyễn Thế (2013), "Thần tích vị tướng tải lương nơi cửa biển Tư Hiền, Thừa Thiên - Huế", Tạp chí *Sông Hương*, số 295, tháng 9; Thần tích thôn Đặng Xá, xã Văn Xá, huyện Kim Bảng, Hà Nam.
- (26) *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: "Nhân Thân, Kiến Gia năm thứ 2 (1212), mùa xuân, tháng 2, [vua Huệ Tông] sai người cùng một vú nuôi là Đoàn Thượng chiêu mộ dân châu Hồng đi bắt giặc cướp. Bấy giờ, thế nước suy yếu, triều đình không có chính sách hay, đói kém luôn luôn, nhân dân cùng khổ. [Đoàn] Thượng thừa thế tự tiện làm oai, làm phúc, không ai dám nói gì. Sau tội trạng tỏ rõ, bị các quan hặc, phải giam vào ngục để hỏi tội. Thượng mới rút guom, cởi trần, chạy về châu Hồng, nhóm họp bè đảng, đắp thành xung quanh, cướp bóc lương dân, triều đình không thể ngăn được". Bản *ĐVSKTT* dịch theo bản khắc in năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Ngô Đức Thọ dịch và chú thích, Hà Văn Tấn hiệu đính, Tập 1, Nxb. Khoa học xã hội, H., 1998, tr. 336.
- (27) *ĐVSKTT*: "Mậu Tý, Kiến Trung năm thứ 4, 1228, tháng 12, Nguyễn Nộn đánh giết Đoàn Thượng. Nộn đã phá được Thượng, nhân gộp cả quân của Thượng, cướp bóc con trai, con gái, tài sản, trâu ngựa của đất Hồng Châu", *ĐVSKTT*, Tập 2, sđd, tr.